
1 

 

 
Všeobecne záväzné nariadenie Obce Horné Obdokovce č.  1/2015 

o poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na 

území Obce Horné Obdokovce 

 
       Obec Horné Obdokovce v zmysle § 6  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 

znení neskorších zmien a doplnkov a v súlade s ustanoveniami zákona § 83 a súvisiacich 

ustanovení a § 98 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov 

vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie Obce Horné Obdokovce o poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady ( ďalej len „nariadenie“).  

 

§1 

Úvodné ustanovenie 

 

Základné náležitosti o poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 

ustanovené v § 77 až 83 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov ( ďalej 

len „zákon č. 582/2004 Z.z.“).  

 

§2 

Základné ustanovenie 

 

Obec Horné Obdokovce zavádza s účinnosťou od 1. januára 2015 poplatok za komunálne  

odpady a drobné stavebné odpady ( „ďalej len KO a DSO“ ).  

 

§3 

Predmet úpravy VZN 

 

1. Predmetom tohto nariadenia je určenie náležitosti poplatku za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 83 zákona č.582/2004 

Z.z..  

2. Pre účely tohto nariadenia sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok.  

3. Toto nariadenie upravuje :  

    a) spôsob vyrubenia a splatnosť poplatku,  

    b) sadzby poplatku,  

    c) určenie poplatku,  

    d) stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku,  

    e) spôsob platenia poplatku.  

4. Ak viacero poplatníkov žije v spoločnej domácnosti, plnenie povinnosti poplatníka  

    môže za ostatných členov tejto domácnosti na seba prevziať jeden z nich.  

5. Stanovenie sadzieb poplatku je v nadväznosti na zavedený zber odpadu.  

 

 



2 

 

§4 

Spôsob vyrubenia poplatku a splatnosť poplatku 

 

1. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z. z. vyrubuje poplatok na celé zdaňovacie 

obdobie.  

2. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti  

rozhodnutia.  

3. Poplatkovú povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia obec vyrubí pomernou časťou    

poplatku, vydaním rozhodnutia, začínajúcim dňom vzniku poplatkovej povinnosti.  

4. Ak poplatníkov žijúcich v spoločnej domácnosti zastupuje jeden z nich, obec vyrubí 

poplatok rozhodnutím v celkovej sume tomuto zástupcovi.  

5. Obec môže určiť platenie poplatku v splátkach.  

 

§5 

Sadzby poplatku 

 

Obec stanovuje sadzbu poplatku 0,0438 € na osobu a kalendárny deň pre fyzické osoby 

a právnické osoby. Sadzba poplatku nezahŕňa poplatok za nájom smetnej nádoby.  

 

§6 

Určenie poplatku 

 

Obec určuje poplatok nasledovne :  

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na 

území obce oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť, platí poplatok ako súčin sadzby 

poplatku, počtu kalendárnych dní a počtu uvedených osôb,  

    (ročný poplatok za osobu 0,0438 x 365 x 1 = 15,99 € zaokr. 16,-€ ),  

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na iný účel ako na podnikanie a podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo 

užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce za účelom podnikania, platí poplatok 

ako súčin sadzby poplatku, počtu kalendárnych dní a ukazovateľa dennej produkcie 

komunálnych odpadov,  

    (ročný poplatok za osobu 0,0438 x 365 x 1 = 15,99 € zaokr. 16,-€ ),  

    pokiaľ produkuje aj iný ako KO a DSO, je povinný uzatvoriť zmluvu s organizáciou,  

    oprávnenou na zber a likvidáciu iného ako komunálneho odpadu,  

c) ukazovateľ dennej produkcie komunálnych odpadov pre právnické osoby: 

    priemerný počet zamestnancov neznížený o počet osôb, ktoré majú v obci trvalý pobyt 

alebo prechodný pobyt, vynásobí sa koeficientom stanoveným obcou. 

 

   Koeficient stanovený obcou  = 1 

  

§7 

Vrátenie poplatku 

 

1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe písomnej žiadosti, 

ak mu zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže 

splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti.  

2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú :  

a) poplatník nesmie byť dlžníkom obce,  



3 

 

b) poplatníkovi musí zaniknúť dôvod platenia (napr. zrušenie trvalého, resp. prechodného    

pobytu, zánik práva užívania nehnuteľnosti, úmrtie).  

3. Ak vznikne poplatníkovi preplatok, obec preplatok vráti, ak jeho výška presahuje 3,-€.  

 

§8 

Zníženie poplatku 

 

1. Obec môže na základe žiadosti poplatníka, ktorý je v obci prihlásený na trvalý pobyt, 

znížiť sadzbu poplatku za zdaňovacie obdobie. Zníženie sa týka poplatníka, ktorý býva 

mimo obec z dôvodu zamestnania, alebo štúdia na škole viac ako 90 dní v zdaňovacom 

období.  

a) 50 % zníženie z ročného poplatku pracujúcim s výkonom práce mimo trvalého   

bydliska. Poplatník je povinný predložiť potvrdenie zamestnávateľa o zamestnaní, 

pracovnú zmluvu, doklad o prechodnom pobyte v mieste pracoviska, alebo doklad o 

zaplatení poplatku za tuhý komunálny odpad na príslušnom obecnom alebo mestskom 

úrade. 

b) 50 % zníženie z ročného poplatku študentom počas štúdia na stredných a vysokých 

školách, ktorí sú ubytovaní na internátoch alebo v podnájme. Podmienkou poskytnutia 

úľavy pre študentov je predloženie potvrdenia zo školy o dennom štúdiu resp. dokladu 

o ubytovaní. 

2. Obec môže na základe žiadosti poplatníka umožniť 50 % zníženie z ročného poplatku 

poplatníkovi, ktorý vlastní a užíva nehnuteľnosť a nemá trvalý pobyt ani prechodný pobyt. 

Poplatník je však povinný predložiť doklad o zaplatení poplatku za tuhý komunálny odpad 

na príslušnom obecnom alebo mestskom úrade, v mieste svojho trvalého alebo prechodného 

bydliska.  

 

§9 

Odpustenie poplatku 

 

1. Obec môže na základe písomnej žiadosti poplatníka, ktorý je v obci prihlásený na trvalý 

pobyt, odpustiť poplatok za zdaňovacie obdobie:  

    a) počas ktorého sa poplatník dlhodobo zdržiava alebo zdržiaval mimo územia obce,   

alebo v zahraničí,  

    b) počas ktorého je umiestnený v nápravno-výchovnom zariadení, vo výkone väzby alebo 

trestu,  

    c) počas ktorého je umiestnený v zariadeniach sociálnych služieb, v domove dôchodcov.  

 

     Poplatník, uplatňujúci si odpustenie poplatku, je povinný predložiť správcovi poplatku 

doklad, potvrdzujúci túto právnu skutočnosť – pracovnú zmluvu od zamestnávateľa v 

zahraničí, potvrdenie o umiestnení v nápravno-výchovnom zariadení alebo v zariadení 

sociálnych služieb. V prípade, že doklad nie je v slovenskom alebo českom jazyku, je 

potrebné doložiť aj preklad, ktorý nemusí byť úradne overený .  

 

2. Povinnosť platiť poplatok zaniká:  

    a) úmrtím poplatníka,  

    b) presťahovaním sa poplatníka do iného miesta trvalého pobytu,  

    c) zrušením oprávnenia na podnikateľskú činnosť právnickej a fyzickej osoby.  

 

 

 



4 

 

§ 10 

Spôsob platenie poplatku 

 

1. Daňovník uhradí poplatok vyrubený rozhodnutím do 15 dní odo dňa nadobudnutia jeho 

právoplatnosti na Obecnom úrade v Horných Obdokovciach do pokladne, poštovou 

poukážkou, alebo prevodom na účet obce, vedený v peňažnom ústave  

    (IBAN: SK7602 0000 0000 0003 823 192) 

2. Na žiadosť daňovníka môže obec povoliť aj odklad platenia poplatku alebo jeho platenie 

v splátkach. Prvá splátka sa určuje vo výške 50 % z vyrubeného poplatku v lehote 

splatnosti do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia.  

3. Rozhodnutie sa nevyrubí, ak je suma poplatku nižšia ako 3,00 € .  

 

§ 11 

Oznamovacia povinnosť 

 

1. Poplatník je povinný ohlásiť obci vznik, zmenu a zánik poplatkovej povinnosti do 30 dní:  

 odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti. Vznik poplatkovej povinnosti je narodenie,  

prihlásenie na trvalý alebo prechodný pobyt, vznik nájomného vzťahu pri podnikaní, 

zápis do obchodného registra – predloženie hodnoverného dokladu, 

 odo dňa, keď nastala skutočnosť, ktorá má vplyv na zánik poplatkovej povinnosti. 

Zánik poplatkovej povinnosti je úmrtie, odhlásenie sa z trvalého a prechodného 

pobytu, zánik podnikateľskej činnosti – predloženie hodnoverného dokladu 

 odo dňa skončenia určeného obdobia, ak v priebehu tohto obdobia došlo k zmene už 

nahlásených údajov.  

 

2. Poplatník je povinný ohlásiť obci: 

a) svoje identifikačné údaje,  

b) identifikačné údaje osôb, s ktorými žije v spoločnej domácnosti a za ktoré plní       

povinnosť poplatníka,  

c) údaje rozhodujúce na určenie poplatku s dokladmi potvrdzujúcimi pravdivosť  

   uvádzaných údajov,  

d) ak požaduje zníženie alebo odpustenie poplatku, predložiť hodnoverné doklady, ktoré  

odôvodňujú zníženie alebo odpustenie poplatku.  

 

3. Identifikačnými údajmi sú:  

a) fyzická osoba /občan/ - meno a priezvisko, dátum narodenia, titul, adresa trvalého 

alebo prechodného pobytu,  

b) právnická osoba oprávnená užívať nehnuteľnosť na území obce na iný účel ako na  

podnikanie – názov a sídlo, identifikačné číslo (IČO),  

c) podnikateľ oprávnený užívať nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel  

podnikania - názov alebo obchodné meno, sídlo alebo miesto podnikania, identifikačné 

číslo (IČO).  

 

4. Ak poplatník uhradil obci vyšší poplatok, ako bol povinný uhradiť, obec vráti preplatok   

do 30 dní odo dňa oznámenia skutočností, ktoré majú vplyv na zmenu výšky poplatku.  

 

 

 

 



5 

 

§ 12 

Správne delikty 

 

1. Správca poplatku poplatníkovi (daňovému subjektu) uloží pokutu podľa § 155 zákona č. 

563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. 

 

§ 13 

Záverečné ustanovenie 

 

1. Pokiaľ v tomto všeobecne záväznom nariadení nie je podrobnejšia úprava odkazuje sa na 

zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady. 

 

2. Obecné zastupiteľstvo Obce Horné Obdokovce sa na tomto všeobecne záväznom 

nariadení o poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území Obce 

Horné Obdokovce uznieslo dňa  11. 12. 2014, uznesením č. 26 (A, 5) 

 

3. VZN nadobúda účinnosť dňom 1. januára 2015, týmto stráca platnosť VZN č. 28/2010 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  

 

 

 

 

 

 

            MVDr. Jana Martonková  

      starostka obce                
 

       

 

Návrh VZN           
vyvesený: 28. 11. 2014             

zvesený: 11. 12. 2014  

 

Schválené VZN  

vyvesené: 15. 12. 2014   

zvesené:                       


